P 51870/2021

PROJETO DE LEI Nº. 13.656
(José Antônio Kachan Júnior)

Institui a Campanha de Conscientização sobre a Importância da
Higienização das Mãos.

Art.  1º. É  instituída  a  Campanha  de  Conscientização  sobre  a

Importância  da  Higienização  das  Mãos,  a  ser  promovida  pela  sociedade  civil  organizada

anualmente na primeira semana de maio, coincidindo com o Dia Mundial da Higienização das Mãos,

em 5 de maio.

Parágrafo  único. A  Campanha será  implementada  por  meio  de

divulgações e informes publicitários e educativos,  tendo como o principal  escopo conscientizar a

população em geral sobre a higienização das mãos, bem como incentivar a sua prática diária.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Este projeto visa conscientizar a população sobre a necessidade constante de

higienizar as mãos, pois são as principais vias de transmissão de germes e microrganismos,  como

resfriado, gripe, conjuntivite, diarreia, H1N1, Covid-19 e cólera, tendo sido um dos principais meios

de combate à transmissão de doença nos anos 90, no século passado. De acordo com os dados da

Organização Mundial  da  Saúde  (OMS),  a  higienização das  mãos  reduz em 40% a ocorrência de

infecções  e  doenças,  demonstrando  a  necessidade  desta  importante  campanha.  Pelos  fatos

devidamente expostos, solicito o apoio dos nobres Edis na aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, 17/02/2022

JOSÉ ANTÔNIO KACHAN JÚNIOR

'Dr. Kachan Jr.'

 /phof

(PL n°. 13.656  - fls. 2)

	PROJETO DE LEI Nº. 13.656
	J u s t i f i c a t i v a